
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE TRA EDISU ( ENTE REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DEL PIEMONTE) E ALiSEO PER LA 
FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DA PARTE DEGLI STUDENTI ISCRITTI AL 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE INTERATENEO IN PROGETTAZIONE DELLE AREE 
VERDI E DEL PAESAGGIO A.A. 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di competenza dell’Area Diritto 
allo Studio e del Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO, Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

Determina Dirigenziale nr. 300 del 16/10/2020



VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

PRESO ATTO CHE:

    a) dall’anno accademico 2010/2011 è stato attivato il Corso di laurea magistrale interateneo in 
Progettazione  delle  Aree  Verdi  e  del  Paesaggio,  cui  concorrono  le  Facoltà  di  Architettura 
dell’Università degli Studi di Genova, la II Facoltà di Architettura del Politecnico di Torino, la 
Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Milano e la Facoltà di Agraria dell’Università degli  
Studi di Torino, il cui corso si svolge per almeno un semestre a Torino e per almeno un semestre a  
Genova;

    b)  la  selezione  per  l’ammissione  al  suddetto  corso  di  cui  trattasi  e  la  conseguente 
immatricolazione sono effettuate dall’Università degli Studi di Genova e che gli studenti aventi i 
requisiti  per  richiedere  i  benefici  previsti  dalla  normativa  sul  diritto  allo  studio  universitario 
presentano domanda ad ALiSEO;

RICHIAMATE le precedenti Convenzioni, per la fruizione del servizio di ristorazione da parte degli 
studenti  iscritti  al  corso di  laurea magistrale  interateneo in  progettazione delle  aree verdi e del 
paesaggio  e risultati vincitori di borsa di studio, stipulate tra EDISU  e:

    a) ARSSU (Azienda regionale Servizi Scolastici e Universitari) in data 7 novembre 2013 Per 
l’a.a. 2013/2014; 

    b) ARSEL (Agenzia Regionale per i Servizi Educativi  e per il Lavoro) in data 13 novembre 
settembre 2014 avente durata triennale 2014-2016;

    c) ALFA (Agenzia regionale per il Lavoro, Formazione e Accreditamento) in data 3 novembre 
2017 avente durata triennale 2017- 2019;

PRESO ATTO dei risultati positivi raggiunti dalle suddette Convenzioni stipulate per i precedenti 
anni accademici;

CONSIDERATA la volontà di proseguire la collaborazione tra Agenzia Ligure per gli Studente e l’ 
Orientamento,  ALiSEO  e  l’Ente  regionale  per  il  diritto  allo  studio  universitario  del  Piemonte, 
EDISU per garantire la fruizione del servizio di ristorazione da parte degli studenti iscritti al corso 
di  laurea magistrale interateneo in Progettazione delle Aree Verdi e del Paesaggio, e vincitori di 
borsa di studio per gli  A.A. 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023; 

VISTA la Convenzione, allegata alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria, 
sottoscritta  in data 12 ottobre  2020 tra ALiSEO (Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento) 
e EDISU (Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte) con  per la fruizione 
del servizio di ristorazione  presso le mense EDISU da parte degli studenti iscritti al corso di laurea 
magistrale interateneo in Progettazione delle aree verdi e del paesaggio e vincitori di borsa di studio 
ALiSEO per gli a.a.   2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023;



DATO ATTO inoltre che nella suddetta Convenzione è stabilito che ALiSEO, previo riscontro delle 
liste dei fruitori del servizio, provvederà al pagamento della fattura relativa ai pasti fruiti, che sarà 
emessa da EDISU;

ATTESO che il budget economico triennale 2020 – 2022 è stato approvato con decreto 29 marzo 
2020 n. 123; 

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

    1. di  prendere atto dell’allegata Convenzione alla presente determina quale sua parte integrante e 
necessaria, sottoscritta  in data 12 ottobre  2020 tra ALiSEO (Agenzia Ligure per gli Studenti e 
l’Orientamento) e EDISU (Ente regionale per il diritto allo studio universitario del Piemonte) con 
validità per gli a.a. 2020/20201 - 2021/2022 - 2022/2023, atta a garantire la   fruizione del servizio 
di ristorazione presso le mense EDISU da parte degli studenti universitari,  frequentanti il corso di 
laurea Magistrale Interateneo in Progettazione delle Aree Verdi e del Paesaggio beneficiari di borsa 
di studio ALiSEO;

 2. di rinviare a successivi atti l’imputazione della spesa relativa al suddetto servizio al ricevimento 
delle fatture da parte di EDISU.

IL DIRIGENTE
   Dr. Enrico Bonanni

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-10-16T12:54:01+0200
	BONANNI ENRICO




